
 

Dr. Blerta Leka (Moçka) 

Doktor i Shkencave në Informatikë 

Departmenti Matematikë dhe Informatikë  (DMI) 

Fakulteti i Ekonomisë dhe Agrobiznesit (FEA)  

Universiteti Bujqësor i Tiranës (UBT) 

 

E-mail : bmocka@ubt.edu.al 

 

Karriera / Arsimi 

 
2012 – 2016  Doktoraturë/ PhD në Informatikë, FSHN, UT 

2004 – 2009     Diplomë e Integruar e Nivelit të Dytë (DIND) në Informatikë, FSHN, UT 

2014 – në vazhdim  Lektore në FEA, UBT 
2011 – 2014   Përgjegjës Departamenti të Informatikës Universiteti Jo-publik UK 

2009 – 2011   Lektore në Fakutletitin e Inxhinierisë UK 

 

Shërbimi në Organizata Profesionale 
 

Nga 2022           Eksperte e Jashme në ASCAL, https://www.ascal.al/sq/  

 

Nga 2024    Komitetet Shkencore: 

▪ Revistat Shkencore të World Scientific and Engineering Academy and Society 

(WSEAS), https://www.wseas.com/journals.php  

▪ Konferenca e 6-të Ndërkombëtare RTA-CSIT, 22-24 Maj 2025, Tiranë, 

Shqipëri. https://sites.google.com/fshn.edu.al/rta-csit  

▪ Konferenca e XI-të Ndërkombëtare Shkencore, “Inovacioni, Teknologjia Dhe 

Biznesi i Gjelbërt”, 05 Qershor 2025, https://kub.edu.al/kerkimi-shkencor/  

▪ Konferenca e 20-të mbi Shkencën Kompjuterike dhe Sistemet e Inteligjencës 

FedCSIS 2025 (IEEE#66292), Krakov, Poloni, 14-17 Shtator 2025, 

https://2025.fedcsis.org/  

 

 

 

Fokusi i Kërkimit Shkencor 

 
▪ Business Intelligence (BI) në sektorin publik dhe privat, me fokus në bujqësi, bizneset e mëdha dhe 

të mesme. 

▪ Integrimi i Inteligjencës Artificiale në Business Intelligence për përmirësimin e analizave dhe 

vendimmarrjes strategjike. 

▪ Programimi dhe aplikimet e Kompjuterave Kuantikë në fushën e teknologjive të avancuara. 

▪ Blockchain dhe roli i tij në sektorët e bankës, turizmit dhe bujqësisë, me theks në sigurinë dhe 

transparencën e proceseve. 

▪ Inxhinieria Software dhe metodologjitë moderne të zhvillimit për sisteme të qëndrueshme dhe 

efektive. 

 

Fokusi në Mësimdhënie 
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• Programimi në Java dhe Python  

• Inxhinieria Software 

• Sistemet e shpërndara 

• Marketingu digjital 
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